
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 05/2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
  

  PORTARIA Nº 065 - GDG/TFF/IFAM DE 03 DE MAIO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - CGD-TEFE e o Documento no. 

23443.011190/2019-03; 

CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento da Coordenação de Gestão de Documentos – 

CGD. 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Renata Gomes de Lima, TAE, Nutricionista, Matrícula 

SIAPE n° 2197612, para responder pela Coordenação de Gestão de Documentos, pelo período de 05/05/2019 a 

10/05/2019, em que a titular estará ausente. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de Maio de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA Nº 066 - GDG/TFF/IFAM DE 06 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N° 8/2019 – CEEEPRC/TEFE e 

Documento no, 23443.012334/2019-31. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Extensão, Estágios, 

Egressos, Projetos e Relações Comunitárias-COEX. 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao professor EBTT Esdras Carlos de Lima Oliveira, SIAPE n° 

2171162, para responder pela Coordenação de Extensão, Estágios, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias - 

COEX, no período de 06/05 a 10/05/2019, em que a titular se encontra afastada por ocasião da visita técnica na 

cidade de Manaus. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 06 maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA Nº 067  DE 06 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 006/2019 – CGE/TEFE e Documento no. 

23443.012049/2019-10. 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 007/2019 – CETIC/TEFE e Documento no. 

23443.012333/2019-96. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Geral de Ensino – CGE e da 

Coordenação do Eixo de Comunicação e Tecnologia e Informação - CETIC. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao professor EBTT Renan Pinheiro de Oliveira, SIAPE: 2993845, para 

responder pela Coordenação de Geral de Ensino - CGE cumulativamente pelo expediente da Coordenação do 

Eixo de Comunicação e Tecnologia e Informação - CETIC, no período de 06/05 a 10/05/2019, em que os 

titulares  se encontram afastados por ocasião  da visita técnica  na cidade de Manaus. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de maio de 2019. 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé  

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIA Nº 068 – GDG/TFF/IFAM, DE 17 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - DAP/TEFE; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

 

RESOLVE: 

 

 

I – DESIGNAR a Comissão de recebimento e ateste de 03 (três) ônibus, em atendimento ao § 8º do 

Art. 15 da Lei nº 8.666/93. A comissão será composta pelos servidores abaixo mencionados: 

 

 Remo Lima Cunha – Matrícula Siape 2636537 

 Elson Alves de Moura – Matrícula Siape 2296624 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza – Matrícula Siape 2614212 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 069 – GDG/TFF/IFAM, DE 17 DE MAIO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 102/2019 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a Comissão que ficará responsável pela organização e realização do festival folclórico 

do Campus Tefé, a ser realizado no mês de agosto de 2019. A comissão será composta pelos servidores abaixo 

mencionados: 

Comissão Central 

Nome Função Categoria 

Francisco Herculano Carneiro de Souza Presidente Docente 

Elson Moura da Souza Vice-Presidente Docente 

Subcomissão - Dança 

Christiane Gadelha de Vasconcelos Membro TAE 

Hélder Oliveira Frazão Membro Docente 

Larissa Marine Terdulino da Silva Membro Docente 

Renata Gomes de Lima Membro TAE 

Subcomissão - Ornamentação 

Antônia Saraiva de Araújo Membro TAE 

Celma Damas de Sousa Membro TAE 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento Membro TAE 

Oziel de Sá Dantas Membro TAE 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

Priscila Pessoa Simões Membro TAE 

Subcomissão - Divulgação 

Francisco Rosas da Rocha Membro Docente 

Milene Valentim Fernandes Membro Discente 

Onésimo Manuel da Silva Gomes Membro Discente 

Susan Caroline Sousa e Silva Membro Discente 

Subcomissão - Logística 

Antônio Wilson Gonçalves de Brito Membro TAE 

David Oliveira da Silva Membro Docente 

Paulo Roberto Nunes de Menezes Membro TAE 

Subcomissão – Organização Geral 

Eduarda Alves Paiva Membro Discente 

Gabriel Santos Silva Membro Discente 

Gabriele Moraes Pereira Membro Discente 

Isadora Safira Carvalho Membro Discente 

Maria Jaqueline de Castro Freitas Membro Discente 

Matheus Moura da Silva Gomes Membro Discente 

Milena Monteiro Moraes Membro Discente 

Ruan Vasque Gonçalves Membro Discente 

II - A Comissão terá validade até 31 de agosto de 2019. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

PORTARIA N° 070-GDG/IFAM/TFF, DE 20 DE MAIO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000237/2019-91, de 03/04/2019, de autoria do servidor 

ALISON JOSÉ LOPES DA SILVA; 

  
CONSIDERANDO que, após Avaliação de Desempenho Acadêmico, realizada pela Subcomissão 

Permanente do Pessoal Docente – Tefé, o servidor alcançou a pontuação exigida para concessão de Progressão 

por Desempenho Acadêmico; 

 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 22537 / 2019 - CPPD/REITORIA; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 2013, que trata 

sobre os efeitos retroativos; 

 

CONSIDERANDO o dispositivo no caput do artigo 120, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008 e 

ainda, o disposto na Resolução nº. 18 – CONDIR/CEFET-AM/2008; 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012; 

 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor 

abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no CAMPUS TEFÉ: 

SIAPE SERVIDOR SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2297011 ALISON JOSÉ LOPES DA SILVA ACELERAÇÃO 

DA PROMOÇÃO 

D102 D201 04/04/2019 

 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIA Nº 071 – DGD/TFF/IFAM, DE 20 DE MAIO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 104/2019 - DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR a Composição da Comissão responsável por implementar, planejar, organizar e 

acompanhar as ações de Comunicação  e Eventos do Campus Tefé, como edição de matérias, divulgação, 

marketing, publicidade e apoio aos eventos da instituição, sob anuência da Direção Geral do Campus e de acordo 

com as orientações da Coordenação de Comunicação Social (CCS) da Reitoria, a qual foi instituída por meio da 

Portaria nº 09 – GDG/TFF/IFAM, de 25/01/2019. A comissão terá a seguinte composição: 

 

 Larissa Marine Terdulino da Silva – Presidente 

 Celma Damas de Sousa - vice-presidente  

 Goldema Francisco da Silva Oliveira – membro 

 Priscila Pessoa Simões – membro 

 Alan Dreivisson Lacerda dos Santos – membro 

 Suzi Maria Moreira Marques  - membro 

 

II - A comissão deve disponibilizar 02 horas semanais para trabalhar nas ações de Comunicação e 

Eventos do campus Tefé. 

 

III– À CGP designar os servidores no SIGRH. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIA Nº 072 - GDG/TFF/IFAM DE 25 DE MAIO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO as férias da servidora Wilson Gonçalves de Brito; 

CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento da Coordenação de Administração, Logística, 

Manutenção e Patrimônio – CLP. 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Silvia Machado Citrini, TAE, Técnica em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE n° 2197612, para responder pela Coordenação de Administração, Logística, Manutenção e 

Patrimônio – CLP, pelo período de 20/05/2019 a 29/05/2019, código FG-01, em que o titular estará ausente. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 20 maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA Nº 073 – DGD/TFF/IFAM, DE 20 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 105/2019 - DEPE/TEFE. 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a  Comissão, formada pelos servidores abaixo relacionados, para coordenação e 

organização da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2019 do Campus Tefé, que será realizada no período 

de 21 a 25 de outubro, com o tema  "Bioeconomia: diversidade e riqueza para o desenvolvimento sustentável". 

Comissão Geral 

Nome Função Categoria 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

Esdras Carlos de Lima Oliveira Presidente Docente 

Clever Gustavo de Carvalho Pinto Vice-presidente Docente 

Subcomissões 

   Comitê Científico e Avaliativo 

Hélder Oliveira Frazão Membro Docente 

Raimundo Gonçalves de Araújo Membro Docente 

Raquel Batista Canté Membro Docente 

       Relações Externas e Divulgação 

Francisco Rosa da Rocha Membro Docente 

Larissa Marine Terdulino da Silva Membro Docente 

Marcos Eduardo de Oliveira Membro TAE 

                                                                                                           Logística e Infraestrutura 

Celma Damas de Sousa Membro TAE 

Renan Pinheiro de Oliveira Membro Docente 

Renata Gomes de Lima Membro TAE 

Paulo Roberto Nunes de Menezes Membro TAE 

 

II – São atribuições da Comissão geral e subcomissões: 

Comissão Geral:  Organizar reuniões; acompanhar o trabalho das subcomissões e dar suporte; dirimir 

dúvidas; verificar o financiamento do evento; receber os documentos comprobatórios e realizar relatório final de 

atividades; emitir os certificados para os membros da comissão. 

Comitê Científico e Avaliativo: Estimular a comunidade escolar a participar do evento;  criar os 

modelos de trabalhos; estruturar a programação do evento; receber e avaliar os trabalhos participantes em suas 

diversas modalidades; enviar os trabalhos selecionados para a subcomissão de Infraestrutura e Logística para a 

confecção dos materiais necessários. 

Relações Externas e Divulgação: Divulgar a SNCT para toda a comunidade tefeense; realizar visitas 

visando parcerias com as instituições de ensino, pesquisa e extensão da cidade; convidar palestrantes e formar as 

mesas redondas em parceria com o Comitê Científico e Avaliativo; confeccionar com o suporte da subcomissão 

de Logística e Infraestrutura os cartazes de divulgação do evento. 

Logística e Infraestrutura: Criar o sitio eletrônico do evento com os dados fornecidos pelo Comitê 

Científico e Avaliativo; organizar as estruturas móveis para a realização do evento; cuidar do fluxo de materiais, 

seu zelo e organização; possibilitar a impressão do material de divulgação e de exibição dos trabalhos do evento.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

PORTARIA Nº 074 – GDG/TFF/IFAM, DE 21 DE MAIO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - CGTI-TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – MARCAR o gozo de férias do exercício de 2019 do servidor Albert Cardoso Passos, matrícula 

SIAPE nº 2207524, para 05/06/2019 a 14/06/2019 – 10 dias, 02/01/2020 a 21/01/2020 – 20 dias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 21 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIA Nº 075 - GDG/TFF/IFAM DE 27 DE MAIO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO as férias do servidor Cleuderson de Oliveira Batalha; 

CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento da Coordenação de Registro Acadêmico – CRA. 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA o servidor Remo Lima Cunha, SIAPE n° 2636537, EBTT, para 

responder pela Coordenação de Registro Acadêmico – CRA, pelo período de 24/05/2019 a 10/06/2019, código 

FG-02, em que o titular estará ausente. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 27 maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 076 – GDG/TFF/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 114/2019 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I –  RETIFICAR a PORTARIA Nº 047 – GDG/TFF/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

Onde se lê: 

 

Forma Integrada 

CURSO SIAPE DOCENTE SÉRIE SUPLENTE 

  

Técnico em 

Administração 

2214129 CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 
1º ano 

RENAN PINHEIRO DE 

OLIVEIRA 

2110718 
TATIANA GAION MALOSSO 3º ano 

CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 

  

Técnico em 

Administração 

2997106 IGOR HENRIQUE SANTANA 

MAFRA 
1º ano 

FRANCISCO ROSA DA 

ROCHA 

2240592 

  

ORLEANS DOS SANTOS BRITO 2º ano 
HÉLDER OLIVEIRA 

FRAZÃO 

2993845 

  

RENAN PINHEIRO DE OLIVEIRA 3º ano 
IGOR HENRIQUE 

SANTANA MAFRA 

  

Técnico em 

Informática 

2217274 

  

GABRIEL PINHEIRO COMPTO 1º ano 
CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 

1309649 

  

JEMMY KILBER RODRIGUES 

BENTES 
2º ano 

TATIANA GAION 

MALOSSO 

1686081 

  

RAQUEL BASTISTA CANTÉ 

  

3º ano 
CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 

 

Leia-se: 
 

Forma Integrada 

CURSO SIAPE DOCENTE SÉRIE SUPLENTE 

  

Técnico em 

Administração 

2214129 CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 
1º ano 

RENAN PINHEIRO DE 

OLIVEIRA 

2110718 
TATIANA GAION MALOSSO 3º ano 

CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

  

Técnico em 

Agropecuária 

2997106 IGOR HENRIQUE SANTANA 

MAFRA 
1º ano 

FRANCISCO ROSA DA 

ROCHA 

2240592 

  

ORLEANS DOS SANTOS BRITO 2º ano 
HÉLDER OLIVEIRA 

FRAZÃO 

2993845 

  

RENAN PINHEIRO DE OLIVEIRA 3º ano 
IGOR HENRIQUE 

SANTANA MAFRA 

  

Técnico em 

Informática 

2217274 

  

GABRIEL PINHEIRO COMPTO 1º ano 
CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 

1309649 

  

JEMMY KILBER RODRIGUES 

BENTES 
2º ano 

TATIANA GAION 

MALOSSO 

1686081 

  

RAQUEL BASTISTA CANTÉ 

  

3º ano 
CLEVER GUSTAVO DE 

CARVALHO PINTO 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 27 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 077 – GDG/TFF/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 113/2019 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I –  CONSTITUIR a Comissão responsável pela organização e realização do Desfile Cívico 

alusivo ao aniversário do município de Tefé, no dia 15 de junho de 2019, composta pelos servidores abaixo 

relacionados: 

 

 Larissa Marine Terdulino da Silva - presidente 

 Irene da Mata Cacheado do Nascimento - vice-presidente 

 Antônia Saraiva Araújo - membro 

 Christiane Gadelha de Vasconcelos - membro 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

 Cillas Pollicarto da Silva - membro 

 Erick Mick Oliveira da Silva - membro 

 Hélder Oliveira Frazão - membro 

 Renata Gomes da Silva - membro 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 27 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 078 - GDG/TFF/IFAM DE 28 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO as férias da servidora Celma Damas de Sousa; 

CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento da Coordenação de Extensão, Estágios, Egressos, 

Projetos e Relações Comunitárias-COEX. 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Esdras Carlos de Lima Oliveira, SIAPE n° 2171162, 

EBTT, para responder pela Coordenação de Extensão, Estágios, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias - 

COEX, pelo período de 29/05/2019 a 27/06/2019, código FG-01, em que a titular estará ausente. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 28 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIA Nº 079 – GDG/TFF/IFAM, DE 29 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº 23754.000276/2019-99  

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para a contratação, por 

tempo determinado, de Professor Substituto na Área de Secretariado. A comissão será composta pelos 

servidores: 

 Priscila Pessoa Simões – Presidente 

 Larissa Marine Terdulino da Silva – Vice-Presidente 

 Idalícia Scalco– Membro 

 Celma Damas Sousa – Membro 

 

II – A comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

  

 

PORTARIA Nº 080 - GDG/TFF/IFAM, DE 29 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº 23754.000276/2019-99. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela Avaliação Curricular e Avaliação da Prova de 

Desempenho Didático da área/disciplina de Secretariado, conforme especificações abaixo: 

 

 Esdras Carlos de Lima Oliveira - Presidente 

 Irene da Mata Cacheado do Nascimento – Membro 

 Ariomar Oliveira da Cunha - Membro 

 Raimundo Gonçalves de Araújo - Suplente 

 Sebastião Sampaio de Queiroz - Suplente 

 Oziel de Sá Dantas - Suplente 

 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 112/2019 - DEPE/TEFE. 

RESOLVE: 

Nº 081 – DISPENSAR o servidor DAVID OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE  1514993, da função de 

Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, código FCC, a partir do dia 31 de maio de 2019. 

Nº 082 – DESIGNAR o servidor CILLAS POLLICARTO DA SILVA, SIAPE 3065051, 

Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, código FCC, a partir do dia 01 de junho de 2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de maio de 2018. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIA Nº 083 – GDG/TFF/IFAM, DE 29 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2019 - CGP-TEFE. 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR o gozo de férias programado para 08/07/2019 a 17/07/2019 – 10 dias e 02/10/2019 a 

11/10/2019 – 10 dias, da servidora EUDIANE PARENTES MENDES, Matrícula no SIAPE nº 2192120, para 

02/09/2019 a 21/09/2019 – 20 dias. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, segunda-feira, 03 de junho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIA Nº 084 – GDG/TFF/IFAM, DE 29 DE MAIO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - CGP-TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR o gozo de férias programado para 15/05/2019 a 13/06/2019 – 30 dias, do servidor 

ALFRANS DA MATA BATALHA, Matrícula no SIAPE nº 2204485, para 03/06/2019 a 02/07/2019 – 30 dias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de maio de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


